
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212                        Recife, 22 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, terça-feira, 22 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, terça-feira, 22 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DQ .................................................................................................................................................... 4 

DEHIST ............................................................................................................................................ 5 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
DCFL ................................................................................................................................................ 5 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, terça-feira, 22 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.416/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030767/2022-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenadoria de Ações 
Afirmativas de Permanência da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil, o(a) 

servidor(a) SANDY BEATRIZ GOMES DA SILVA NOBRE, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1417603, no 
período de 15/10/2022 a 04/11/2022, conforme Ofício nº 057/2022-

PROGESTI, de 10/11/2022, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.417/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030163/2022-73, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) DANDARA DE 
OLIVEIRA FÉLIX, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 3154613, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, no período 
de 07/11/2022 a 29/04/2023, com fundamento no art. 98, caput e §1º da Lei 

nº 8.112/1990, de 11/12/1990, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.421/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031113/2022-11, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 1.393/2022, de 17/11/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 209, de 17/11/2022, que 

designou os membros da Comissão Especial que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) Professor(a) CLÁUDIA 

ULISSES DE CARVALHO SILVA, como requisito para promoção para a 

Classe Titular da Carreira, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados, conforme Despacho nº 2970/2022-GR-UFRPE, de 

22/11/2022, constante no processo mencionado: 

 
Onde se lê: 

Secretário(a) Kênia Muniz Azevedo Freire UFRPE 

 
Leia-se: 

Secretário(a) Maria Ivânia de Albuquerque Silva Santos UFRPE 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.208/2022, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030566/2022-12, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 
fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

Servidor(a) RODRIGO LUIZ COSTA CAVALCANTI 

Nº SIAPE 2124961 

Cargo ECONOMISTA  

Lotação PRPG 

Período de Referência 1º Quinquênio (23/05/2014 a 22/05/2019) 

Período de Gozo 23/02/2023 a 23/05/2023 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DQ 

 
PORTARIA N.º 31 – DQ/UFRPE, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a designação de 
docentes para comporem a Banca 

Examinadora de Avaliação de 

Perfil(fase I), para o Concurso 
Público de Professor da Carreira de 

Magistério Superior da Área de 

Ensino de Química, 40hs com 
Dedicação Exclusiva, conforme 

Edital Nº 47/2022- UFRPE. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os seguintes docentes para comporem a Banca 

Examinadora de Avaliação de Perfil (fase I), para o Concurso Público de 

Professor da carreira de Magistério Superior da Área de Ensino de Química 

40hs com Dedicação Exclusiva, conforme Edital Nº 47/2022 – UFRPE. 

 

I – Prof. Dr. Carlos Neco da Silva Júnior (Presidente) - UFRN 
 

II – Prof. Dr. Fábio André Sangiogo – (Membro Titular) - UFPel 

 
III – Profª. Dra. Nilma Soares da Silva (Membro Titular) – UFMG 

 

IV – Profª. Dra. Ana Carolina Gomes Miranda (Membro Suplente) - UFOP 
 

V – Profª. Dra. Agustina Rosa Echeverria (Membro Suplente) - UFG 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, terça-feira, 22 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 21 de dezembro de 2022. 

 
Recife, 22 de novembro de 2022. 

 

 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química 

 

DEHIST 

 
PORTARIA N° 09/2022 – DEHIST, de 22 de novembro de 2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais 

 
RESOLVE:  

 

Designar os docentes: Profª. Dra. PATRÍCIA PINHEIRO DE MELO 
(Presidente), Prof.ª Dra. ZÉLIA DE OLIVEIRA GOMINHO (Membro) e 

Prof. Dr. TIAGO BERNARDON DE OLIVEIR (Membro), para 

composição da Banca Avaliadora de Perfil do Concurso para Professor da 
Carreira de Magistério Superior, do Departamento de História, da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, referente ao Edital nº 47/2022 

publicado em DOU de 15/09/2022, para Disciplina de História, no período 
de 24 de novembro a 22 de dezembro de 2022. 

 

PORTARIA N° 10/2022 – DEHIST, de 22 de novembro de 2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais 

 
RESOLVE:  

 

Designar o servidor técnico-administrativo ANTONIO DE SOUZA 
CAVALCANTE, matrícula SIAPE Nº 382986, como Secretário da Banca 

Avaliadora de Perfil do Concurso para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, do Departamento de História, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, referente ao Edital nº 47/2022, publicado em DOU de 

15/09/2022, para Disciplina de História. 

 
 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 040/2022, de 21 de novembro de 

2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 

art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 

71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no 

processo nº 23082.030634/2022-43 e conforme decisão Ad Referendum 

CTA/UAEADTec nº 044/2022, resolve: 

 
Art. 1  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Ivanda Maria Martins Silva, SIAPE nº 1199636, ocupante do 

cargo de Professora do Magistério Superior, a participar do(a) 
atividade/projeto abaixo descrito: 

 

 
 

Atividade/Projeto 
Orientadora do Programa de Residência Pedagógica - 

PRP, área de Língua Portuguesa EAD 

Local de 

realização 
UFRPE e Escolas Campo PRP 

Período de 

realização 

novembro/2022 a 

abril/2024 

Período total 

em horas 
400h 

Dias semanais Quinta e Sexta. 
Carga horária 

semanal 
8h 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

DCFL 

 

Portaria Nº 015 – 2022 – DCFL 22 de novembro de 2022 

 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conforme Portaria No 503/2021-GR, de 11 de junho de 2021, publicada no 

Boletim de Serviçoda UFRPE (Edição 104), em 11/06/2021. 

 
RESOLVE: 

 

Designar os docentes Humberson Rocha Silva (UFRPE – Membro Titular), 
Marco Aurélio Siqueira da Gama - (UFRPE – Membro Titular) e Fernando 

Henrique de Lima Gadelha (IFPE - Membro Titular), sob a presidência do 

primeiro, para compor a Banca de Avaliação de Compatibilidade de 
PerfilparaConcurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de 

Cargo de Professor do Magistério Superior,na Área de Silvicultura do 

Departamento de Ciência Florestal – (SEDE), conformeEdital Nº 47/2022, 
de 14/09/2022 e publicado no DOU de 15/09/2022. 

 

Designar as docentesLílian Margarete Paes Guimarães (UFRPE) e Marília 
Freitas de Vasconcelos Melo (UFAL) como membros suplentes da referida 

banca. 

 
Designar aAssistente em Administração, Joyce Maria de Melo (UFRPE -

DEPA) como Secretária da banca mencionada anteriormente. 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Prof. Everaldo Marques de Lima Neto 
Substituto Eventual do Diretor do DCFL/UFRPE 


